1

广 东 省 护 理 学 会
粤护教字〔2024〕234 号

关于举办“门诊与社区护理高级实践新进展学习班”

通知
为推动全省门诊与社区护理高质量发展，健全门诊与社区护理服务体系，创

新门诊与社区护理服务模式，在广东省护理学会的大力支持下，在门诊社区护理

专业委员会及全省广大门诊与社区护理同仁的共同努力下，门诊社区护理专委会

立足十四五规划卫生重点领域，秉承二十大会议精神，聚焦人民群众日益增长的

多元化护理服务需求，不断改善门诊与社区护理服务，持续提升患者就医体验，

进一步推进门诊社区护理事业发展。

广东省护理学会门诊社区护理专业委员会一如既往积极做好学术引领，为广

大护理同仁搭建高水平学术交流平台，拟定于 2024 年 10 月 17 日至 10 月 20 日

在广州举办省级继续医学教育项目：门诊与社区护理高级实践新进展学习班【项

目编号：2024511405131】授予Ⅰ类学分 6 分。届时将邀请医疗、护理、科研、

教学等领域知名专家对门诊及社区护理学科发展中新观点、热点、难点问题等进

行学术交流，共同推动门诊与社区护理事业的高质量发展。诚邀广大护理同仁踊

跃参会，同时学习班将进行健康科普护理作品展示，现将有关事宜通知如下：

一、主题：“优化、创新、融合、关爱”

二、培训内容

（一）授课内容

1.高质量发展下的医疗质量安全事件管理进展

2.文化引领，创新驱动--持续提升患者就医体验

3.高质量发展背景下护理人才培养与实践

4.科学理论在护理论文写作中的作用

5.老年综合评估

6.基于循证的 6+2 生活方式医学门诊实践

7.基于人文关怀的舒适护理模式在改善门诊患者就医感受中的应用

8.全面提升窗口服务能力，改善患者就医体验

2

9.深化优质护理服务内涵 提升孕产妇关爱行动

10.中医特色适宜技术在社区和居家康养的应用

11.综合医院护士学习中医适宜技术之路～以火龙罐综合灸为例

12.德尔菲法在护理研究及循证实践中的应用

13.老吾老以及人之老，提升门诊老年患者就医体验

14.翻转课堂在护理教学中的应用

15.形成性评价在临床护理教学中的应用

16.临床护理实践指南的评价和应用

17.打造高效团队，助力医院高质量发展

18.RCA 的应用

19.加强社会心理健康服务，促进公民身心健康

20.PDCA 在社区护理中的实战应用

21.伤口敷料的种类及应用案例

（二）健康科普护理作品展示（见附件）

三、培训对象

（一）广东省护理学会门诊社区护理专业委员会主委、副主委、常委、委员、

专家库成员、青年委员必须参加；

（二）各级医院门诊、社区医疗护理服务工作者、管理者、导诊员等；

（三）参加健康科普护理作品展示的所有人员。

四、培训安排

（一）培训时间：2024 年 10 月 17 日至 10 月 20 日

（二）培训地点：广东省广州市中山大学附属第一医院南沙院区 3楼会议室 1

地址：广州市南沙区横沥岛明珠湾起步区西侧

（三）交通指引：

1.地铁：可乘坐 18 号线，到达横沥地铁站 A出口，出地铁口后步行约 15 分

钟，或乘坐的士 3--4 分钟可到达医院。或乘坐横沥地铁站-南沙院区的公交车:

南 20 路、南 G4 路、南 13 路、南 14 路、南 39 路、南 55 路，乘坐 1站即可抵达。

2.自驾车：导航至中山大学附属第一(南沙)医院北门

五、培训报名及缴费流程

（一）培训费用：800 元/人。食宿及交通费自理，费用按规定回原单位报销。

3

需住宿者请携带身份证原件办理入住（住宿拟统一安排在会务酒店）。

（二）报名缴费流程如下：

1.识别缴费二维码。

2.点击【报名参会】填写信息并提交。

3.报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支付）。其他支

付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】仔细核对发票信息。

4.学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报销

单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

5.学习班报名缴费截止日期为 2024年 10月 17 日。

六、学分录入

学习时请携带华医网 IC卡，实名录入学分，逾期者“卫生科教管理平台 ”将

不补授学分，特此说明，敬请注意。

七、住宿安排

（一）会务酒店：广州市南沙区雅朵酒店（中山大学南沙医院店）

地址：南沙区S111 新广三路 1号珠江街源昌一街 108 号

（二）交通指引：

1.地铁：可乘坐 18号线，到达横沥地铁站 A出口，出地铁口后乘坐横沥地铁

站南沙公交车-南 29路、南 39路、南 315 路，乘坐 4站即可抵达。

2.自驾车：导航至珠江源昌商业广场雅朵酒店

广东省护理学会门诊社区护理专业委员会

2024 年 9 月 12 日

报名二维码 收费二维码

4

附件：

门诊社区健康科普护理作品征集展示

为继续推动健康知识普及，不断满足人民群众日益增长的健康知识需求，提

升全民健康素养；促进护士在全民健康素养提升中发挥积极作用，加强护理科普

人才建设，本次学习班将进行门诊社区健康科普护理作品征集展示，有关事项通

知如下：

一、作品推荐主题

1.爱国卫生与健康生活方式相关主题。如戒烟限酒、合理膳食、心理健康、

合理用药、科学就医、预防肥胖等健康文明生活方式。

2.母婴类相关主题。如预防出生缺陷、孕产期保健、母乳喂养与科学育儿等。

3.儿童青少年健康相关主题。如儿童保健、儿童性发育与青春期保健、脊柱

健康、预防过敏性疾病、防范意外伤害等。

4.老年人健康相关主题。如健康老龄观、老年常见病和慢性病防治、老年人

跌倒等伤害预防、康复护理等。

5.传染病防控相关主题。如传染病的防护措施、预防接种等。

6.卫生急救、公众应急能力提升相关主题。

7.中医药相关类主题。如中医药基本知识、中医养生保健的理念和方法、常

见疾病的中医药预防和保健等。

每个作品限报以上一类主题，且为个人原创作品。

二、展示形式:个人现场展示或者视频类展示，时间 3－5 分钟。

三、格式要求:视频作品画面清晰、流畅，格式为 mp4，分辨率为 1080p。

四、完成时间:2024 年 10 月 9 日前，请将科普作品发至指定邮箱

286091009@qq.com，文件命名“单位-姓名-作品名称”。

五、未报名参会者不予展示。

六、组织专家评审，推选出的健康科普护理作品展示设置一等、二等、三等

优秀作品和优胜作品，并授予荣誉证书。

	四、培训安排
	五、培训报名及缴费流程
	（一）培训费用：800元/人。食宿及交通费自理，费用按规定回原单位报销。需住宿者请携带身份证原件办理
	六、学分录入

		2024-09-13T09:53:08+0800